
COMUNE DI PELLIZZANO
Provincia di Trento

ORIGINALE

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N° 122 DEL 03.08.2023

CABINA DI REGIA PER L'ATTUAZIONE E IL MONITORAGGIO DEI PROGETTI 
FINANZIATI NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR)

OGGETTO: 

L'anno Duemilaventitre, addì Tre, del mese di Agosto, alle ore 13:30, nella sala delle riunioni della 
Sede Municipale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

PresenteTOMASELLI FRANCESCA SINDACO

PresentePANGRAZZI ENNIO VICESINDACO

PresenteAMBROSI ELISABETTA ASSESSORE

PresenteDAPRA' MICHELE ASSESSORE

Presenti: n.  4 Assenti: n.  0

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Sig. Gasperini Alberto, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Tomaselli Francesca, nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.

Pubblicata all'albo il 03.08.2023 per n. 10 giorni naturali consecutivi.



 DELIBERA N° 122 DEL 03/08/2023

 

 

        

            

OGGETTO: CABINA DI REGIA PER L’ATTUAZIONE E IL MONITORAGGIO DEI 

PROGETTI FINANZIATI NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 

 

  

 
Premesso che: 
 

La pandemia e la conseguente crisi economica hanno spinto l’UE a formulare una risposta coordinata a livello congiunturale, con il 
lancio a luglio 2020 del programma Next Generation EU (NGEU).  
 
Il programma NGEU comprende due strumenti di sostegno agli Stati membri:  
- il REACT-EU, che è stato concepito in un’ottica di breve termine (2021-2022) per aiutare nella fase iniziale di rilancio delle loro 

economie; 
- il RRF che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, con una consistenza di Euro 672,5 miliardi di euro, di cui 312,5 miliardi 

per sovvenzioni e 360 miliardi per prestiti a tasso agevolato. 
 
Il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 Febbraio 2021 ha regolamentato la definizione del 
piano per la ripresa e la resilienza. 
 
Il Decreto-Legge 6 maggio 2021 n. 59 recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti", con il quale è stato approvato il Piano Nazionale per gli investimenti 
complementari finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del Piano Nazionale di ripresa e resilienza per complessivi 
30.622,46 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026. 

 
Il 30 aprile 2021 il PNRR riferito all'Italia è stato ufficialmente trasmesso alla Commissione Europea, e il 22 giugno 2021 ha 
pubblicato la proposta al Consiglio Europeo, fornendo una valutazione globalmente positiva. 

 
Il 13 luglio 2021 il Consiglio dell'Unione Europea ha approvato il PNRR italiano, sulla base della proposta della Commissione, 

mediante l'adozione della decisione di esecuzione (doc. 10160/21) di cui all'articolo 20 del Regolamento (UE) 2021/241. 
 
Con il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, è stata definita la strategia e il sistema 
di governance per l'attuazione degli interventi relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed al Piano Nazionale per gli 
investimenti complementari; lo stesso Decreto, i, ha definito il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la 
realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, di cui al Regolamento (UE) 
2021/241, al Piano Nazionale per gli investimenti complementari di cui al Decreto-Legge 6 maggio 2021 n. 59, nonché al Piano 
Nazionale Integrato per l'Energia e il Clima 2030 di cui al Regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
dell'11 dicembre 2018. 
 
Con D.M., il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 24 settembre 2021) 
ha disposta l'assegnazione delle Risorse Finanziarie (191,5 miliardi di euro) per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni centrali titolari, indicando la somma complessiva spettante a ciascuna di esse e la ripartizione dei traguardi e 
obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione. 
 
Il Comune di Pellizzano ha presentato istanze di finanziamento ottenendo la concessione del finanziamento così suddiviso: 
- ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI LINEA D’INVESTIMENTO B RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE (M1 C3) 

investimento 2.1; 
- SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE (M1 C1) investimento 1.4; 
- POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ -: PIANO 

PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA" 
(M4C1) INVESTIMENTO 1.1; 

- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA (M2c4) INVESTIMENTO 2.2. 
 



 DELIBERA N° 122 DEL 03/08/2023

 

 

La gestione degli interventi finanziati come sopra indicati, comporta l’adempimento di una serie di obblighi, previsti tassativamente e 
comportanti sanzioni nel caso non siano attuati nei tempi e con le modalità previste, che coinvolgono trasversalmente diverse aree e 
funzioni comunali, implicando la messa in campo di competenze e professionalità diverse. 
 
Il Comune si Pellizzano, tenuto conto dell’organigramma ad esso assegnato, ha impegnato le proprie strutture informalmente, fino a 
ora con risultato positivo. Tuttavia al fine di disporre un assetto organizzativo che definisca in maniera puntuale le attività da 
svolgere e le relative responsabilità, si ritiene opportuno formalizzare la costituzione di una cabina di regia per la gestione delle 
attività di monitoraggio, controllo, gestione e rendicontazione delle azioni e progetti riguardanti il PNRR.  
 
La proposta è di costituire la cabina di regia composta dai seguenti membri: 
 • Sindaco; 
• Segretario Generale; 
• Responsabile dell’Area edilizia pubblica; 
• Assistente amministrativo di supporto alla gestione delle opere pubbliche; 
•Project Manager PNRR 
 
La Cabina di Regia avrà un ruolo di condivisione delle informazioni, coordinamento, monitoraggio e gestione delle procedure e 
rendicontazioni degli interventi. 
 
Nello specifico la Cabina di Regia svolgerà le seguenti funzioni: 
• verificare lo stato di avanzamento degli interventi; 
• riferire alla Giunta sullo stato delle attività; 
• coordinare le attività fornendo metodologie generali di lavoro; 
• analizzare e studiare le varie criticità che eventualmente insorgano, con l’espressione di soluzioni o strategie adeguate; 
• definizione delle linee guida interne per l’attuazione dei progetti. 
 
Si dà atto infine che a partecipare alla Cabina di Regia, potranno essere chiamati anche altri funzionari comunali, soggetti esterni ed 
esperti, qualora questo sia ritenuto opportuno o necessario. 
 
Tutto ciò premesso: 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita e approvata la relazione. 
 
Condivisa la volontà di costituire una cabina di Regia per la condivisione delle informazioni, coordinamento, monitoraggio e 
gestione delle procedure e rendicontazioni degli interventi composta dai membri citati nelle premesse. 
 
Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 di data 27 febbraio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025, nota integrativa e nota di aggiornamento al documento unico di programmazione. 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 di data 7 marzo 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023/2025 e degli atti amministrativi gestionali devoluti alla 
competenza dei Responsabili dei Servizi. 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 di data 9 marzo 2023 relativo alla nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2023. 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione: 
- il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dal Segretario c; 
- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario;  
entrambi espressi ai sensi dell’articolo 81 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.. 
 
Visto lo Statuto comunale approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 di data 05 novembre 2014 e modificato con 
deliberazioni consiliari n. 42 di data 26 agosto 2015 e n. 13 di data 22 marzo 2016. 
 
Visto il Regolamento di Contabilità. 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 
2018, n. 2. 



 DELIBERA N° 122 DEL 03/08/2023

 

 

 
Vista la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati 
dalla Legge di data 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo di data 14 marzo 2013, n. 33, 

 
 

D E L I B E R A 

 
 

1. Di nominare la Cabina di Regia per la gestione dei progetti finanziati dal PNRR del Comune di Pellizzano, composta da: 
• Sindaco; 
• Segretario Generale; 
• Responsabile dell’Area edilizia pubblica; 
• Assistente amministrativo di supporto alla gestione delle opere pubbliche; 
•Project Manager PNRR. 

 
2. Di specificare che la Cabina di Regia svolgerà le seguenti funzioni: 

• verificare lo stato di avanzamento degli interventi; 
• riferire alla Giunta sullo stato delle attività; 
• coordinare le attività fornendo metodologie generali di lavoro; 
• analizzare e studiare le varie criticità che eventualmente insorgano, con l’espressione di soluzioni o strategie adeguate; 
• definizione delle linee guida interne per l’attuazione dei progetti. 

 
3. Di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 
comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di 
data 03 maggio 2018, n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 
13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, n. 1199, entro 
120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di 
Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi degli articoli 119 I° comma lettera a) e 120 del D.Lgs. 02 
luglio 2010, n. 104, nonché degli articoli 244 e 245 del D.Lgs. 12 aprile 2010, n. 163 e s.m.. 
 

4. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’Albo Comunale, ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’articolo 183 comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 
 

S U C C E S S I V A M E N T E 

 
Stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
Visto l’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa dando atto che ad esso va data 
ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della 
L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 
novembre 2012, n. 190. 

 
 



 DELIBERA N° 122 DEL 03/08/2023

 

 

 
 
 
 

 
 

 



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA

Gasperini dott. Alberto

Pellizzano, 03/08/2023 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto e si attesta la relativa 
copertura finanziaria.

Gasperini dott. Alberto

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Pellizzano, 03/08/2023



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Tomaselli dott.ssa Francesca

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gasperini dott. Alberto

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo comunale ove rimarrà esposta per   
10 giorni consecutivi dal giorno 03/08/2023 al giorno 13/08/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE


